
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

Andreozzi Francesco ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  70  del  29-05-2021

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di maggio alle ore 13:00, nella

Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è

riunita in video conferenza la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE P

P

PRESENTI    6 ASSENTI    0

Assiste dalla sede comunale collegata in video conferenza il SEGRETARIO GENERALE
STEFANIA BOLLI

Il Presidente  Paolo Cartechini nella sua qualità di SINDACO,  nella Sede Comunale, dichiara

aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti in video conferenza e

passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL RENDICONTO DI
GESTIONE DEL COMUNE DI CORRIDONIA DELL'ANNO 2020, DELLA
RELAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AL RENDICONTO DI GESTIONE
DELL'ANNO 2020 E DEI RELATIVI ALLEGATI DI LEGGE.

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.70 del 29-05-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE FINANZE BILANCIO E PATRIMONIO

Registro proposte 75

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed, in particolare,
gli artt. 151, 227, 228 e 231, di detto Decreto;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, m. 118 e s.m.i.;

Visto l’art. 3, comma 1, del Decreto-Legge 30 aprile 2021, n.56, il
quale ha prorogato al 31 maggio 2021 il termine ultimo di approvazione del
rendiconto di gestione degli enti locali per l’anno 2020;

Attesa la necessità di procedere agli adempimenti connessi
all’approvazione dello schema del rendiconto di gestione del Comune di
Corridonia dell’anno 2020, della relazione della Giunta comunale al
rendiconto di gestione dell’anno 2020, comprendente anche la nota
integrativa, e dei relativi allegati di legge;

Visti il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2020/2021/2022 ed i relativi allegati di legge approvati con la
deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 21 febbraio 2020, divenuta
esecutiva ai sensi di legge, e sue successive variazioni;

Visti il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2021/2022/2023 ed i relativi allegati di legge approvati con la
deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 31 marzo 2021, resa
immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

Preso atto che il Tesoriere comunale, UBI Banca S.p.A., ha
presentato al Comune di Corridonia, in data 04 febbraio 2021, il conto di
gestione per l'esercizio finanziario 2020, acquisito in data 05 febbraio
2021 al protocollo dell’Ente n. 3115, che è stato verificato dal settore
Bilancio-Finanze-Patrimonio di questo Ente, riscontrandone la sua
regolarità, e che è depositato in atti presso il settore Bilancio-Finanze e
Patrimonio di questo Ente;

Richiamata la deliberazione di Giunta municipale n. 63 del 24
maggio 2021, resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale
la Giunta Comunale ha deliberato il riaccertamento dei residui attivi e dei
residui passivi relativi agli anni 2020 e precedenti, apportando al
bilancio di previsione finanziario per gli anni 2021/2022/2023 le
necessarie variazioni di competenza;

Considerato che i residui attivi finali ed i residui passivi finali
iscritti, alla data del 31/12/2020, nel conto di bilancio dell’esercizio
finanziario 2020 sono stati riportati, rispettivamente, come residui attivi
iniziali e come residui passivi iniziali, alla data del 01 gennaio 2021,
nel bilancio di previsione finanziario per l’esercizio finanziario 2021,
tenuto conto per i residui attivi, dei residui attivi riaccertati con
importo superiore all’importo previsto in bilancio e dei residui attivi
eliminati in quanto insussistenti, e per i residui passivi, dei residui
passivi eliminati in quanto insussistenti;

Considerato che il settore Bilancio-Finanze-Patrimonio di questo



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

RISCOSSIONI (+) 2.424.135,67 13.129.738,01 15.553.873,68

PAGAMENTI (-) 2.456.025,06 10.180.197,43 12.636.222,49

RESIDUI COMPETENZA

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE
2020

(=) 11.186.790,27

 TOTALE

PAGAMENTI per azioni esecutive non
regolarizzate al 31 dicembre 2020

(-) 0,00

GESTIONE

Fondo cassa al 01 gennaio 2020

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE
2020

(=) 11.186.790,27

8.269.139,08

DELIBERA DI GIUNTA n.70 del 29-05-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

Ente ha elaborato lo schema del rendiconto di gestione del Comune di
Corridonia dell’anno 2020 composto dal conto di bilancio dell’anno 2020,
dal conto economico dell’anno 2020 e dallo stato patrimoniale al 31
dicembre 2020, la relazione della Giunta comunale al rendiconto di gestione
dell’anno 2020, comprendente anche la nota integrativa, ed i relativi
allegati di legge, sulla base delle notizie, dei dati e degli elementi
comunicati dai responsabili dei settori comunali, ciascuno per quanto di
propria competenza, nel rispetto dei principi disciplinati dal D.Lgs. 23
giugno 2011, n. 118 e s.m.i., e sulla base dei modelli conformi ai modelli
approvati dal citato D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i., che la Giunta Municipale
ritiene meritevoli di approvazione;

Dato atto che, con delibera di Giunta comunale n. 64 del 24 maggio
2021, resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge, dopo avere
verificato i conti di gestione del tesoriere comunale, dell'economo
comunale e degli altri agenti contabili relativi all’anno 2020, è stato
proposto al Consiglio Comunale il loro discarico contabile;

Dato atto, altresì, che, con delibera di Giunta comunale n.65 del
24 maggio 2021, resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge, dopo
avere verificato i conti di gestione dei consegnatari dei beni immobili e
dei beni mobili del Comune di Corridonia e del consegnatario dei titoli
azionari e delle quote delle società e degli enti partecipati dal Comune di
Corridonia relativi all’esercizio finanziario 2020, è stato proposto al
Consiglio Comunale il loro discarico contabile;

Dato atto che, sulla base dei parametri obiettivi fissati dal
Decreto del Ministro dell’Interno del 28 dicembre 2018, il Comune di
Corridonia non presenta, per l’anno 2020, una situazione strutturalmente
deficitaria;

Dato atto che la gestione finanziaria dell’anno 2020 è stata
improntata al rispetto delle norme di finanza pubblica e che questo Ente ha
rispettato, per l’anno 2020, i vincoli di finanza pubblica;

                Considerato che le risultanze finali di tipo finanziario, di
seguito riepilogate, evidenziano un risultato contabile positivo di
amministrazione (avanzo) al 31 dicembre 2020 pari ad Euro 12.530.896,88,
come di seguito indicato:



RESIDUI ATTIVI (+) 5.933.389,17 2.945.616,54 8.879.005,71

RESIDUI PASSIVI (-) 358.086,46 3.041.208,43 3.399.294,89

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE CORRENTI AL 31/12/2020

(-) 799.898,64

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE IN CONTO CAPITALE AL
31/12/2020

(-)

  3.335.705,57

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL
31 DICEMBRE 2020 (A)

(=) 12.530.896,88

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia e difficile
esazione al 31/12/2020 6.693.422,65

 Fondo spese legali e contenzioso in
essere al 31/12/2020

175.000,00

Fondo indennità di fine mandato del
sindaco al 31/12/2020 10.039,92

Fondo ammortamento dei beni
ammortizzabili al 31/12/2020 381.121,16

Fondo ammortamento del debito
comunale al 31/12/2020 26.684,56

Totale parte accantonata (B) 7.286.268,29

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi
contabili 1.721.084,29

Vincoli derivanti da trasferimenti 20.432,00



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

16.695,79
Vincoli derivanti da contrazione di
mutui

Totale parte destinata agli
investimenti(D) 316.186,58

Totale parte vincolata ( C) 1.758.212,08

Totale parte disponibile (D=A-B-C) 3.170.229,93

Parte destinata

Ritenuto, quindi, di dover approvare lo schema del rendiconto di
gestione del Comune di Corridonia dell’anno 2020 composto dal conto di
bilancio dell’anno 2020, dal conto economico dell’anno 2020 e dallo stato
patrimoniale al 31/12/2020, la relazione della Giunta comunale al
rendiconto di gestione dell’anno 2020, comprendente anche la nota
integrativa, ed i relativi allegati di legge, predisposti dal settore
Bilancio-Finanze-Patrimonio di questo Ente, che sono depositati in atti
presso il settore Bilancio-Finanze-Patrimonio di questo Ente, affinché
chiunque possa prenderne visione ed estrarne eventualmente copia;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

        Visto il vigente Statuto comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

Di prendere atto dell'operazione di riaccertamento dei residui
attivi e dei residui passivi e di revisione degli stessi relativi agli anni
2020 e precedenti avvenuta a seguito dell’adozione della deliberazione di
Giunta Municipale n. 63 del 24 maggio 2021 in premessa richiamata;

Di approvare lo schema del rendiconto di gestione del Comune di
Corridonia dell’anno 2020 composto dal conto di bilancio dell’anno 2020,
dal conto economico dell’anno 2020 e dallo stato patrimoniale al
31/12/2020, la relazione della Giunta comunale al rendiconto di gestione
dell’anno 2020, comprendente anche la nota integrativa, ed i relativi
allegati di legge, da sottoporre all'approvazione del Consiglio comunale, i
quali sono depositati in atti presso il settore Bilancio-Finanze-Patrimonio
di questo Ente, affinché chiunque possa prenderne visione ed estrarne
eventualmente copia;

Di dare atto che la gestione finanziaria dell’anno 2020 è stata
improntata al rispetto delle norme di finanza pubblica e che questo Ente ha
rispettato, per l’anno 2020, i vincoli di finanza pubblica;

Di dare atto che, sulla base dei parametri obiettivi fissati dal
Decreto del Ministro dell’Interno del 28 dicembre 2018, il Comune di
Corridonia non presenta, per l’anno 2020, una situazione strutturalmente
deficitaria;

DELIBERA DI GIUNTA n.70 del 29-05-2021 COMUNE DI CORRIDONIA



 Di proporre al Consiglio Comunale di destinare l'avanzo di
amministrazione di Euro 12.530.896,88 risultante al 31 dicembre 2020 dallo
schema del conto di bilancio dell'esercizio finanziario 2020, secondo la
ripartizione in premessa indicata;

       Di proporre al Consiglio Comunale di destinare il risultato
economico positivo (utile) dell’anno 2020 pari ad Euro 270.360,21
risultante dal conto economico dell’anno 2020, ad incremento della riserva
da risultato economico di esercizi precedenti, facente parte del patrimonio
netto del Comune di Corridonia, riportata nel lato del passivo dello Stato
patrimoniale del Comune di Corridonia al 31/12/2020;

        Di demandare al responsabile del settore
Bilancio-Finanze-Patrimonio di questo Ente l’adozione di tutti gli atti di
propria competenza connessi e conseguenti all’adozione della presente
delibera;

Di chiedere, mediante separata votazione, stante l’urgenza di
approvare lo schema del rendiconto di gestione del Comune di Corridonia
dell’anno 2020 composto dal conto di bilancio dell’anno 2020, dal conto
economico dell’anno 2020 e dallo stato patrimoniale al 31/12/2020, la
relazione della Giunta comunale al rendiconto di gestione dell’anno 2020,
comprendente anche la nota integrativa, ed i relativi allegati di legge, da
sottoporre all'approvazione del Consiglio comunale, l’immediata
eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4̂, del
predetto D.Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Dott. Adalberto Marani



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 29-05-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL RENDICONTO DI GESTIONE
DEL COMUNE DI CORRIDONIA DELL'ANNO 2020, DELLA RELAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE AL RENDICONTO DI GESTIONE DELL'ANNO 2020 E DEI

RELATIVI ALLEGATI DI LEGGE.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 29-05-2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to digitalmente Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.70 del 29-05-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to digitalmente Dott. Adalberto Marani





Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.70 del 29-05-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL RENDICONTO DI GESTIONE DEL COMUNE DI
CORRIDONIA DELL'ANNO 2020, DELLA RELAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AL
RENDICONTO DI GESTIONE DELL'ANNO 2020 E DEI RELATIVI ALLEGATI DI LEGGE. e
predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 01-06-2021

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    01-06-2021
Corridonia lì  01-06-2021

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   29-05-2021   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  Paolo Cartechini F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE


